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سوالاتی درباره مرگ
پدربزرگ مرده، یعنی کجا رفته؟

باید درباره مرگ صریح و شفاف صحبت کنید. 
هرگز از تعابیر استعاری مانند پدربزرگ فقط به 
خواب رفته است استفاده نکنید. این حرف  که 
به طور شایع از سوی والدین به کار می رود، موجب می شود کودک 
از خوابیدن بترسد  یا دچار کابوس های شبانه شود. همچنین نباید 
بگویید که پدربزرگ به جایی رفته است چون اگر پدربزرگ برنگردد، 
کودک اعتمادش را به شما از دست خواهد داد. ساده صحبت کنید و 

از گیج کردن او بپرهیزید.
مردن یعنی چه؟

هنگام پاسخ دادن به این سوال، سن و میزان درک او را درنظر داشته 
باشید. برای مثال، به یک کودک دو تا چهار ساله کافی است بگویید: 
»وقتی انسان یا حیوانی نتواند نفس بکشد و بدنش حرکت نکند، مرده 
است.« اما به کودک چهار تا شش ساله لازم است علاوه بر آن، توضیح 
دهید قلب کسی که مرده، نمی زند و چیزهایی که می میرند دیگر هرگز 
برنمی گردند. می توانید از مثال هایی که کودک تجربه کرده است، 
برای توضیح مرگ استفاده کنید. یک حیوان خانگی مرده، یک گل 

پژمرده و خشکیده یا حتی حشره ای که بی جان شده است.
چرا آدم ها می میرند؟

باز هم مرگ یک حیوان یا پژمرده شدن یک گل را به او نشان دهید 
و بگویید فقط آدم هــا نمی میرند هر موجود جانداری که پا به این 
دنیا می گذارد حتماً یک روز از این دنیا می رود و اگر قرار بود همه 
موجودات زنده بمانند ، دنیا از فرط شلوغی دیگر مکان مناسبی برای 
زندگی کردن نبود. همچنین می توانید از مرگ برگ های درختان در 
زمستان بگویید تا مفهوم مرگ برایش قابل درک ترشود و به این نتیجه 
برسد که همه چیز میراست و این یک امر طبیعی است نه یک مسئله 

ترسناک.

راهنمای پاسخ به رایج ترین سوالات فلسفی کودکان؛ از وجود خداوند تا مسئله مرگ

فیلسوف های کوچک جهان ما
الهام یوسفی | روزنامه نگار

اگر کودکی تان را به یاد بیاورید، حتما 
سوالات بی شمارتان درباره تولد، خدا، 
زندگی، مرگ و ده ها موضوع اساسی 
دیگر را که بارها از بزرگ ترها پرسیده  
بودید به یاد می آورید. شاید هم همین حالا کودکی در 
کنارتان باشد که دایم از شما ســوالات پیچیده  و مهمی 
درباره جهان پیرامونش می کند. در هر صورت، پرسیدنِ 
یک سری سوالات فلسفی، بخشی از روند رشد کودکان 
برای سر در آوردن از زندگی است و پدر، مادر و معلم باید 
بتوانند تا حد قانع کننده ای به این سوالات پاسخ دهند. از 
این پرسش های فلسفی نترسید؛ این سوالات سهل و ممتنع 
دروازه ورود کودکان به جهان استدلال و تفکر است. لازم 
نیست به همه این سوالات پاسخ قطعی بدهید؛ کافی است 
به بهانه این سوالات، شیوه تفکر صحیح را به کودکان تان 
آموزش دهید. سوالات کودک را جدی بگیرید و قبل از 
پاسخ دادن به آن ها مدتی درباره شان فکر کنید، چون علاوه 
بر پختگی جواب، تفکرکردن را هم به کودک آموخته اید. 
همواره تأکید کنید که پاسخ کامل سوالاتش را نمی دانید، 
چون هر تفسیری که از خدا ارائه کنید یا هر پاسخی که به 
سوالات او بدهید خداوند را در پاسخ های خودتان محدود 
کرده اید. کودکان بر خلاف تصور ما استعداد زیادی برای 
تفکر فلسفی و درک استدلال ها دارند، البته اگر به شیوه 
صحیح و مبتنی بر مثال سوالات شان را پاسخ دهیم. در این 
پرونده به شما می گوییم که چطور به اصلی ترین سوالات 
کودکان تان پاسخ دهید و چند کتاب معرفی می کنیم که به 

شما و کودک تان کمک کند.

پرونده

سوالاتی درباره چرایی زندگی و خدا
چرا من به دنیا آمدم؟

یکی از اصلی ترین سوالات کودک پیش از ورود 
به دبستان، این است که من چطوری به وجود 
آمدم؟ قاعدتا او آن قدر بزرگ نشده است که درباره 
تولد واقعی برایش توضیح دهید، کافی است یک پاسخ واقعی اما غیر 
دقیق بدهید. به او بگویید پدر و مادر همدیگر را خیلی دوست داشتند 
و می خواستند یک خانواده داشته باشند. پس بچه کوچک شان به دنیا 

آمد.
خدا کیست؟

کودک دو تا شش ساله معمولا براساس مسائل عینی که می بیند، ممکن 
است سوال هایی کند. در این مواقع بهتر است پاسخ های ساده، قابل 
لمس و عینی به او داده شود یعنی اگر می پرسد خدا چیست؟ بهتر است 
جواب ساده ای بدهیدمثلا  »کسی است که همه دنیا را ساخته است، 
آسمان ها و زمین مال اوست، ما را او به دنیا آورده« و چیزهایی شبیه این 
که قابل لمس باشد. باید از اوصاف خداوند و مقایسه آن اوصاف با دیگران 
استفاده کرد:  خدا کسی است که مهربانی اش از پدر و مادر هم بیشتر 
است. او کسی است که از پدر و مادر هم، بیشتر مراقب توست .خدا از 

قوی ترین کسی که می شناسی هم قوی تر است.
خدا کجاست؟

قطعا پاسخ شما به این سوال این است که »خدا همه جا هست.« اما 
کودک تان بلافاصله می پرسد چطوری خدا می تواند همه جا باشد؟ 
باید سعی کنید برای او مثال های ساده و عینی بزنید. به او بگویید خدا 
قدرتی دارد که می تواند همه جا باشد؛ مثل سخنران تلویزیون که در همه 

خانه ها او را می بینند.
اگر خدا همه جا هست، چرا او را نمی بینم؟ 

وقتی به کودک تان بگویید خدا همه جا هست احتمالا بلافاصله از شما 
می پرسد: »پس چرا نمی بینیمش؟« باز هم از مثال کمک بگیرید. به او 

بگویید خیلی چیزها مانند هوا، گرما و برق را نمی بینیم  اما وجود دارند. 
یکی از ساده ترین کارهایی که می توانید انجام دهید این است که لیوانی 
آب و دو حبه قند بیاورید و جلوی چشم کودک، آن دو حبه قند را داخل 
آب بیندازید و آن ها را در آب حل کنید؛ بعد از او بپرسید:  آیا حبه های قند 
داخل لیوان هستند یا از آن خارج شده اند؟ او پاسخ می دهد: داخل لیوان 
هستند. به او بگویید: آیا تو آن را می بینی؟ قطعا می گوید: نه. بعد برایش 
توضیح دهید که درست است آن حبه ها دیده نمی شوند ولی آن ها داخل 
لیوان هستند؛  چون آب شیرین شده است. خدا هم این گونه است. خدا 
هم در این عالم حضور دارد و همان لذت هایی که از مشاهده کوه ، دشت، 
طبیعت، خوردنی ها و دیگر زیبایی ها می بری حضور او را نشان می دهد.

اگر خدا همه جا هست، چرا به آسمان نگاه می کنیم؟
ما معمولًا هنگام دعا کردن، به آسمان نگاه می کنیم و برای کودک این 
شبهه پیش می آید که پس خدا در آسمان است. اگر از شما این سوال را 
کرد بگویید: برکت های خدا مثل باران، از آسمان به زمین می آیند. ما 
آدم ها،  جاهای بلند را بهتر می دانیم؛ به همین دلیل، نفر اول مسابقه در 
کشتی، روی سکوی بالاتر می ایستد و چون می دانیم خدا بزرگ است، 

او را در بالاترین جایی که بلدیم تصور می کنیم.
خدا را چه کسی آفریده است؟

این سوال مهمی است، کودک می پرسد اگر خدا همه ما را و همه جهان 
را آفریده پس خودش را چه کسی آفریده است؟ باز هم از مثال های ساده 
کمک بگیرید تا او درک کند. به او بگویید: تا به حال شده که مادرت 
غذایی درست کند و غذا شور شده باشد؟ کودک می گوید بله. بپرسید: 
چرا؟ کودک می گوید چون نمک زده است. می پرسیم چرا نمک، شور 
است؟ کودک احتمالا کمی فکر می کند و می گوید: شوری نمک به 
خاطر خود نمک است  و چیزی نمک را شور نکرده است.در این موقع 
به او می گوییم، خدا هم همه چیز را خلق کرده است اما وجود خودش 

به دلیل چیز دیگری نیست.

معرفی  3 کتاب فلسفی برای کودکان و  والدین
1. مجموعه فکر، کودک، فلسفه

این مجموعه پنج جلدی، از 55 قسمت تشکیل شده است که هر قسمت، درباره 
یک موضوع فکری مهم سخن می گوید. این کتاب ها قرار است اندیشه کودک را 
با مسائل منطقی، اجتماعی، فلسفی و اخلاقی گوناگونی درگیر و به رشد ذهن 
کودک کمک کند. مجموعه حاضر را »حجت الاسلام حیدری ابهری« با نگاهی 
بومی نوشته است. دو ویژگی اصلی این کتاب این است که در هر فعالیتی اول 
سخنی با بزرگ ترها دارد که راهنمای موضوع مورد بحث کتاب است و دوم 
سوالاتی که به مربی کمک می کند موضوع را پیش ببرد. این مجموعه برای 

والدین و کودکان پیش از دبستان مناسب است.
قیمت دوره پنج جلدی: 35000

2. فیلسوف کوچولو
پرسش های گاه و بیگاه کودکان از مفاهیم بنیادی و جدی زندگی، مثل مرگ، 
بیماری، خداوند، زمان و چیزهای دیگری از این دست، برای هیچ یک از مادران 
و پدران امروز بیگانه نیست. در کتاب فیلسوف کوچولو، »روزبــه گیلاسیان« 
تلاش کرده است جور دیگری به این پرسش ها نگاه کند. او تلاش کرده است 
نشان دهد هر کدام از پرسش های عجیب و غریب و نوی کودکان می تواند جدی 
گرفته شود و مثل سرچشمه ای کوچک، این ظرفیت را دارد که سر منشأ و نقطه 
آغاز یک رودخانه پر شور و پر از افت وخیز باشد. کتاب مصوّر حاضر، مشتمل بر 
داستان های کوتاه است که به پرسش هایی درباره دروغ گفتن، راست گویی، 
خواب، مرگ، ترس، فریبکاری، دزدی، مدرسه، خانواده، اعتماد و... پاسخ 

می دهد. این کتاب برای کودکان ۱0 تا ۱۲ ساله مناسب تر است.
قیمت : ۲۲000

3. با هم فکر کردن
»با هم فکر کردن« کتابی مناسب برای دانش آموزان سال های نخست دبستان 
است که نشان می دهد چگونه متون داستانی را می توان برای کمک به دانش 
آموزان در طرح معماها و مسائل فلسفی به کار گرفت و آن ها را به تفکر وادار کرد 
همچنین نشان می دهد چگونه می توان در کلاس به کند و کاو مشترک پرداخت 
و فنون پرسش گری، بحث گروهی و  دیگر فعالیت ها را برای پرورش مهارت های 
تفکر و گسترش مفاهیم کاربردی در برنامه درسی مدارس ابتدایی به کار گرفت. 
نویسنده کتاب »دکتر فیلیپ کم« استاد با سابقه فلسفه در دانشگاه »نیو سات 
ویلز« و پدیدآورنده مجموعه داستان های فکری و کتاب های راهنمای معلم 
برای آن هاست. این کتاب منبع خوبی برای دانش آموزان ۱0تا۱4 ساله است.

قیمت: ۲5000

افقی:    ۱ - بالاخره - مشهورترین ورزشگاه 
برزیل - خجسته ۲ - هر طبقه ساختمان - 
ریحان - هراس انگیز - سنگ سبز قیمتی 
شبیه عقیق 3 - نوعی حلوا - كمیاب - گروه 
بزرگ نوازندگان 4 - کشوری در همسایگی 
مجارستان - یاقوت سرخ - زبانه آتش - تكرار 
حرفی 5 - مرد زن مرده - مخزن آب مسافرتی - 
ظرف هنری - پهناور 6 - کتابی نوشته فرانتس 
فانون ، آزادی خواه ضد استعماری فرانسوی 7 
- یگانه - تکبر و خودخواهی - روییدن - سنگین 
ترین حیوان 8 - بوی رطوبت - حیله گر - مادر 
حضرت یوسف)ع( - هنگام ورود به جایی گفته 
می شود 9 - شهری در افغانستان - پشت 
نویسی سند تجاری یا مالی - گرد براق نقاشی 
به رنگ های مختلف ۱0 - رود قابل کشتیرانی 

هامبورگ - واحد پول قطر- مدخل - فردای 
دیروز ۱۱ – نود و دومین سوره قرآن - از عناصر 

هر داستان - موزه طبیعت و حیات وحش ایران
عمودی:     ۱- حاكم و والی در دوره هخامنشی 
- قصه گوی قهوه خانه های قدیم ۲ - باران اندک 
- ایفاگر نقش اسکارلت در فیلم دیدنی  بر باد رفته 
3 - دست نخورده - بخیل - خطایی در بسكتبال 
4 - تازه به راه افتاده - باقی مانده 5 - ترسو - قند 
نیشكر 6 - احسان -  شعبه ای از نــژاد سفید 
7 - خودپسندی - نحیف- ضمیر بی حضور 
8 - از موبدان ساسانی - آشکار و واضح 9 - ترش 
و شیرین - گوشه ای در دستگاه چهارگاه ۱0 - 

پسران عرب - ماوراء النهر ۱۱ - شهری در استان 
کرمانشاه - از محبت دیو ... می شود ۱۲ - نوعی 
بیماری عفونی واگیردار- بتی در عصر جاهلی 
۱3 - میانه بدن - از علایم نگارشی ۱4 - نام آذری 
- خداوندی - حیله ورزی ۱5 - درخت جوان - 
قهرمان تروا ۱6 - باشکوه و مجلل - پنجمین ماه 
سریانی ۱7 - مسیر مسابقه اسب دوانی- سیب 
آذری ۱8 - همراه افاده – فرو نشست - چاشنی 
غذایی ۱9 - فیلمی دیدنی ساخته پل توماس 
اندرسون با بازی دنیل دی لوئیس - پیشوند تکرار 
۲0 - از آثار هوشنگ مرادی کرمانی، نویسنده 
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افقی
ــراد نرسیده –  غلظت  ۱-میغ – به م
ــده -  – اسلحه کمری ۲- اکسیر- ای
زیانکار- شهیر 3- نوعی پای افــزار – 
سمبلیک – پاک وزلال 4- زائوترسان 
– گل نومیدی - باند – از حروف الفبا 
– اصفهان سابق 5- نفس خسته – 
ــراوری – تکیه بر پشتی – شهری در  ف
هرمزگان  – زهر 6- کلمه تنبیه – عدد 
مجهول – کشتی جنگی – ابریشم پست 
7- تاخت - پیشامد – بوی رطوبت – اگر 
حروفش مرتب شود از مهره های شطرنج 
ــراری –  است – میوه خوب 8- شهر ف
حاشیه - تندرست- ســاز–  خیس 9- 
درستکار- مستعمل – گردنده ۱0- 
ایجاد – از روی غفلت – فنی برای پیش 

گویی – از حواریون ۱۱- گناه – کردارهای 
نیک – بیداری – سلاح کاشتنی    

عمودی
۱-پژواک – شـهر بی قانون – رساله ها ۲- 
حـرف نـداری – لحظـه – کچل - طمـع 3- 
فالگیر – شن 4- مساوی عامیانه - کامل– 
نت استمرار 5- ملی گرایی 6- موی گردن 
شیر - ترس  7- تلخ -  اجرام آسمانی که به 
دور خورشید می چرخند – پسوند شباهت 
8- بخشـی از پـا - قلـه زاگـرس – درك 9- 

مصـون  – نغمـه ۱0- نخسـت – سـازمان 
فضایی آمریکا ۱۱- خدمت گزاران - میوه 
تلفنی ۱۲- لاستیک – جدید ۱3- طناب 
– خزنـده گزنـده – عـزم ۱4- واحـد سـطح 
– زحـل – دور دهـان ۱5- اسـباب منـزل - 
هستی ۱6- نیمساز ۱7- حرف تنفر- بم 
تریـن صـدا در موسـیقی – آب روسـتایی  
۱8- نوعـی نـان ضخیـم و پـوک کـه بـا آرد 
گنـدم و آرد نخـود تهیـه می شـود -  شـفقت  
۱9- می دهند ورسـوا می کنند – تصدیق 
بیگانه – خشکی – ساز شاکی ۲0- شکاف 

– قمـر - بذر 
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